SOJKOVÁ

TEREZA ǶǴǶǵ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Finanční analýza jako nástroj hodnocení finančního zdraví

podniku

Financial Analysis as a Tool for Evaluating the Financial

Health of a Company

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Arnošt Klesla, PhD.

SOJKOVÁ, Tereza. Finanční analýza jako nástroj hodnocení finančního zdraví podniku.
Praha: ČVUT 2021. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův
ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že
jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-
znamu použité literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-
nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 28. 04. 2021 Podpis:

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Arnoštu Kleslovi, PhD. za
jeho odborný přístup, cenné rady, věcné připomínky a spolupráci při psaní této práce.
Dále děkuji rodině a přátelům za vytrvalou podporu a trpělivost.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu jako nástroj hodnocení finančního
zdraví vybrané společnosti. Cílem práce je zhodnotit stabilitu a finanční zdraví společ-
nosti LINDE + WIEMANN CZ, s.r.o. za pětileté období v letech 2015 – 2019 a finanční
zdraví prezentovat jako ukazatel rizika bankrotu společnosti. V teoretické části jsou
uvedena východiska problematiky finanční analýzy, v praktické části je představena
analyzovaná společnost LINDE + WIEMANN CZ, s.r.o., a následně je provedena finanční
analýza za pomocí absolutních, poměrových a souhrnných ukazatelů. Po výpočtech je
připojen komentář ohledně interpretace a doporučení pro společnost. V závěru jsou
výsledky práce shrnuty.

Klíčová slova

metody finanční analýzy, analýza účetních výkazů, analýza absolutních ukazatelů, ana-
lýza poměrových ukazatelů, analýza rozdílových ukazatelů, analýza souhrnných uka-
zatelů, ukazatel rizika bankrotu

Abstract

The bachelor thesis deals with a financial analysis as a tool for evaluating the financial
health of a company. The main goal of the thesis is to evaluate the financial stability
and financial health of the company LINDE + WIEMANN CZ, s.r.o. for a 5 year period in
the years from 2015 to 2019 and present the financial health as a bankruptcy risk indi-
cator. In the theoretical part of the thesis the background information for the analysis
is described. In the practical part, the analysed company called LINDE + WIEMANN CZ,
s.r.o. is introduced first. Later on, the analysis itself is performed, using absolute and
financial ratios, and a set of indicators. The results of the evaluation are described as
well as a recommendation for the company. There is a summary of the analysis de-
scribed in the conclusion of the thesis.
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Úvod

Každá úspěšná společnost se na trhu snaží dosáhnout co nejvyšší pozice, nejlepších
výsledků a největšího podílu. V jejím zájmu je sledovat, analyzovat a hodnotit situaci
na trhu, a počínat si tak, aby jednotlivé kroky vedly k dosažení co nejlepších výsledků.
Nedílnou součástí života úspěšné firmy je finanční řízení, a v jeho rámci i finanční ana-
lýza. Jedná se o soubor metod a ukazatelů, které uživateli poskytují vhled do firmy a po
důkladném sběru dat a jejich vyhodnocení následně i možnost srovnání s konkurencí
na trhu.

Finanční analýza neslouží pouze danému podniku, je využívána i v jiných situacích
a pro jiné uživatele, např. pro banku při žádosti o úvěr či pro potenciální investory.

Cílem této práce je provést finanční analýzu ve vybrané společnosti. Konkrétně se
jedná o společnost LINDE + WIEMANN CZ, s.r.o., která se od roku 1992 pohybuje na trhu
v odvětví automotive. V prvních dvou kapitolách jsou popsány teoretické poznatky z li-
terární rešerše. V kapitole 3 jsou ke zhodnocení finanční situace společnosti použity
metody finanční analýzy, mezi něž patří horizontální a vertikální analýza výkazů, rozdí-
lové ukazatele, poměrové ukazatele a bankrotní i bonitní modely. Součástí analýzy je
interpretace výsledků a případná doporučení společnosti.

Informace o současné situaci i historii společnosti jsou čerpány z veřejně dostupných
výročních zpráv a účetních výkazů. Analýza je provedena za období pěti let, od roku
2015 do roku 2019.
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1 Finanční analýza
Finanční analýza je jedním z nástrojů finančního řízení podniku. První počátky finanční
analýzy vznikly již při vzniku peněz, ale jednalo se pouze o to, jak s penězi naložit. Lze
pomocí ní hodnotit ekonomickou výkonnost a kvantifikovat finanční dopady podniku,
umožňuje vyhodnotit slabé a silné stránky daného podniku a učinit patřičná opatření,
ale neposkytuje návod ke zlepšení. Finanční analýza též usnadňuje rozhodování jak
v krátkodobém časovém horizontu při řešení problémů v rámci operativního řízení
podniku, tak i v dlouhém časovém horizontu při realizaci dlouhodobých, strategických
záměrů podniku. Pomocí finanční analýzy lze porovnat podnik s jinými podniky a zhod-
notit jeho pozici v daném oboru, a lze zhodnotit i konkrétní oblasti činnosti podniku.
(Černohorský a Teplý, 2011)

Z časového hlediska lze analýzu zpracovat pomocí metody ex post či ex ante. Ex post
se snaží vysvětlit a hodnotit současnou finančně-ekonomickou situaci a zjišťuje pří-
činy, které ji ovlivnily, a to na základě pohledu do minulosti. Popisuje minulost a na
dosažených výsledcích analýzy se už nedá nic měnit. Úkolem ex post analýzy je po-
soudit finanční spolehlivost a důvěryhodnost podniku, poskytuje podklady pro fi-
nančně-ekonomické řízení podniku a představuje východisko pro sestavení finančního
plánu podniku. (Tóthová, 2009, s. 118)

Ex ante analýza hodnotí možný budoucí vývoj podniku, a tak představuje základ pro
korekci negativního vývoje podniku, resp. jej predikuje ještě dřív, než tyto tendence
propuknou do vážnějších problémů analyzované firmy. (Markovičová, 2012, s. 18)

„Možnost prognózovat vývoj finanční situace podniku a jeho budoucí prosperitu (sol-
ventnost) či neprosperitu (insolventnost), je založená na hodnocení a interpretaci vý-
sledků dosáhnutých v současnosti. V nich nacházíme příčiny dalšího vývoje. Metody
prognózování finanční situace s přiměřenou spolehlivostí umožňují zařadit firmy do
kategorie prosperujících, resp. neprosperujících firem.“ (Markovičová, 2012 podle Far-
kašové a Džupky, 2007)

1.1 Funkce finanční analýzy

Kubíčková (2015) funkce finanční analýzy popisuje následovně:
Deskripční – přináší popis procesů v podniku;
Valuační – umožňuje hodnocení situace podniku a jeho srovnání s konkurenčními
podniky nebo odvětvím;
Explanační – pomáhá odhalit příčiny výsledného stavu a umožňuje managementu vy-
brat vhodné nástroje a postupy k dosažení stanovených cílů;
Predikční – umožňuje na základě zjištěných poznatků předpovědět pravděpodobný
budoucí vývoj.
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1.2 Uživatelé finanční analýzy

Podle Růčkové (2019) mezi interní subjekty řadíme primárně vlastníka podniku, mana-
žery, a případně zaměstnance. Vlastník podniku je schopen kontrolovat plnění cílů
a výhled do budoucna, zda jsou jeho finanční prostředky náležitě zhodnocovány
a řádně využívány. Manažeři využívají výsledky finanční analýzy pro operativní a stra-
tegické řízení podniku. Pro zaměstnance je prioritou pracovat ve finančně stabilním
a prosperujícím podniku, kde mají dlouhodobě udržitelnou pozici a mohou se posou-
vat dále. Interní finanční analýza je zpracována zaměstnanci podniku, kteří mají přístup
ke všem potřebným informacím, např. informace vnitropodnikového účetnictví.

Mezi externí subjekty patří konkurence, investoři, banky, obchodní partneři, stát a jeho
orgány. Konkurence porovnává vlastní finanční situaci se situací jiných podniků v od-

[…]


osoba 0,00% 0,07% 0,01% 0,25% 0,35%

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 0,24% 0,11% 0,07% 0,01% 0,01%

VII. Ostatní finanční výnosy 0,75% 0,03% 0,58% 0,99% 0,61%

K. Ostatní finanční náklady 1,02% 0,22% 1,30% 0,92% 0,53%

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) -0,51% -0,36% -0,78% -0,20% -0,29%

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 1,53% 2,95% 1,69% 3,65% 0,27%

L. Daň z příjmů 0,35% 0,56% 0,29% 0,73% 0,11%

Daň z příjmů splatná 0,00% 0,47% 0,40% 0,73% -0,01%

Daň z příjmů odložená (+/-) 0,35% 0,09% -0,10% 0,00% 0,12%

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 1,18% 2,39% 1,40% 2,92% 0,16%

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 1,18% 2,39% 1,40% 2,92% 0,16%

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII.

100,00

%

100,00

%

100,00

%

100,00

%

100,00

%
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 Výkaz zisku a ztráty – horizontální analýza

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
podíl

y 2016/15 2017/16 2018/17 2019/18

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 91,90% 108,72% 85,92% 86,93%

II. Tržby za prodej zboží 78,48% 51,66% 158,39% 46,86%

A. Výkonová spotřeba 89,30% 109,85% 85,25% 92,79%

Náklady vynaložené na prodané zboží 68,87% 55,57% 154,46% 51,27%

Spotřeba materiálu a energie 89,40% 113,53% 85,52% 92,22%

Služby 92,27% 104,47% 79,80% 100,15%

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) -7,46% 2609,52% -410,63% -68,99%

D. Osobní náklady 95,79% 105,46% 94,65% 85,58%

Mzdové náklady 95,13% 105,54% 94,76% 85,10%

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 97,61% 105,23% 94,34% 77,27%

Ostatní náklady 113,52% 107,63% 99,22% 93,61%

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 98,19% 86,51% 109,48% 118,49%

Úpravy hodnot dlouhodobého nehm. a hm. majetku - trvalé 88,02% 110,08% 99,97% 95,89%

Úpravy hodnot dlouhodobého nehm. a hm. majetku - dočasné 366,67% -545,79% 0,00% -

Úpravy hodnot zásob -67,97% 70,56% -96,74% -118,69%

Úpravy hodnot pohledávek 31,63% -504,31% -5,93% 1378,48%

III. Ostatní provozní výnosy 73,84% 111,27% 107,91% 96,23%

Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 133,52% 38,24% 220,88% 19886,19%

Tržby z prodaného materiálu 106,17% 2,17% 51,88% 396,01%

Jiné provozní výnosy 71,29% 123,99% 107,98% 81,86%

F. Ostatní provozní náklady 72,69% 111,21% 100,28% 96,08%

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 37,85% 102,80% 16,88% 149892,47%

Prodaný materiál 117,02% 0,43% 0,00% -

Daně a poplatky 105,41% 100,76% 141,68% 74,50%

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období -97,31% 120,54% 16,21% -758,11%

Jiné provozní náklady 67,40% 125,46% 101,71% 84,02%

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 138,93% 81,07% 144,59% 12,90%

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 135,00% 3262,96% 0,00% -

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 135,00% 3244,44% 0,00% -

J. Nákladové úroky a podobné náklady 61,37% 51,25% 306,97% 122,39%
Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající
osoba - 13,73% 2842,26% 123,55%

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 37,84% 74,57% 16,83% 100,00%

VII. Ostatní finanční výnosy 2,94% 2461,51% 157,29% 54,90%

K. Ostatní finanční náklady 18,21% 649,67% 65,82% 50,85%

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 60,65% 232,61% 24,17% 125,91%

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 165,17% 62,42% 199,82% 6,63%

L. Daň z příjmů 136,20% 56,65% 230,36% 13,52%

Daň z příjmů splatná - 91,29% 170,60% -1,08%

Daň z příjmů odložená (+/-) 22,16% -121,55% -0,53% 18136,36%

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 173,92% 63,79% 193,40% 4,91%

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 173,92% 63,79% 193,40% 4,91%

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 85,62% 108,89% 92,70% 88,79%
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Sojková
V Praze dne: 28. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis