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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybraného malého a středního podniku
Jméno autora: Lucie Kůželová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Arnošt Klesla, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
.
Cílem práce v Zadání je zhodnocení finanční stability a finančního zdraví vybraného podniku s cílem navrhnout
opatření ke zlepšení. Formulace je poněkud náročná a obsahuje dva dílčí cíle i předpokládaný výstup v podobě
návrhu konkrétních opatření. .

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Problémy při získávání údajů a ukazatelů pro analýzu finanční
stability a finančního zdraví podniku poněkud změnily možnosti konkrétně navrhovat opatření ke zlepšení
finanční stability vybraného podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka byla během řešení aktivní a dodržovala dohodnuté termíny. Své návrhy a řešení průběžně
konzultovala a na konzultace byla vždy dobře připravena. Studentka prokázala, že je plně schopna samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
.
Úroveň odbornosti závěrečné práce hodnotím jako odpovídající záměru i cíli a obecně jako velmi dobrou.
Autorka využila plně znalostí získaných studiem a navíc i z doplňkové odborné literatury. Dokázala se
orientovat i v nepřehledných zdrojích data využila plně podklady získané z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Ke kompozici textu práce i ke stylistice nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studentka byla v průběhu tvorby textu práce velmi aktivní. Překonávala i objektivní potíže při získávání a
studijních materiálů k řešení závěrečné práce vlastními návrhy a přístupy k využití náhradních metod výpočtu
EVA. Studentka využila všechny relevantní zdroje, nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Analýza finanční stability i finančního zdraví je v práci provedena velmi solidně. Autorka nezůstala jen u obvyklých
metod, ale jako přidanou hodnotu doplnila do výstupů finanční analýzy i pohled prediktivní analýzy indexu IN 05
vyjadřujícího vývoj finančního zdraví i v perspektivě příštích let. Stejně tak se autorka pokusila o hodnotový pohled
na hospodaření firmy metodou EVA. Skutečnost, že nedostatky v analytice účetních dat, které byly k dispozici vedly
k diskutabilním závěrům, nesnižuje kvalitu provedených výpočtů a ocenění záměru autorky. Doporučení pro praxi
ukazují na dobré pochopení hlavních trendů v hospodaření podniku a to i z hlediska silných i slabých stránek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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